
Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2015
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.921.759/0001-59 e BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S/A, Sociedade de Economia Mista, inscrita no 
CNPJ/MF nº 04.913.711/0001-08.
DO OBJETO: Execução de serviços de emissão de boletos e 
arrecadação dos valores relativos às inscrições dos candidatos 
do XX Concurso Público para provimento do cargo de Procurador 
do Estado do Pará
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, 
II, da Lei 8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: O valor global estimado da Contratação é de 
R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais) que serão 
custeados pelos candidatos no ato de pagamento da inscrição do 
concurso, na ordem de R$1,50 (um real e cinquenta centavos) 
por boleto emitido e arrecadado, para o estimado de 1.500 (um 
mil e quinhentos) candidatos.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
25101.03.092.1317.6806, Elemento de despesa: 339039, Fonte 
de Recurso: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO NETO 
- Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 08 de Julho de 2015.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 850294

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 466/2015-PGE.G., de 07 de julho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50, ao motorista Paulo Fernando Pinheiro 
Martins, Id. Funcional nº 55589376/1, com saída de Belém-PA 
para Capanema-PA, no dia 06.07.15, para tratar de assuntos 
de interesse do Estado, em especial para realizar devolução de 
autos judiciais e retirada de certidão de intimação.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 850319

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE N° 045/2015-GAB, de 22 de junho de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
RESOLVE:
Alterar a Portaria AGE Nº 027/2014-GAB, de 28/03/2014, 
excluindo à Servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, matrícula 
31763/1, Cargo de Agente Administrativo, do rol de Servidores 
que percebem Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 70%, a contar de 01/06/2015.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 850143

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 043/2015-GAB, de 07de julho de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, considerando os autos do processo Nº 
2015/267371.
RESOLVE:
DESIGNAR Marcelo Dias Paredes, matrícula 5759765/2, para 
responder pela Gerência de Auditoria Governamental desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 06/07/2015 à 
04/08/25015, em virtude de férias regulamentar do Titular.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 850116

Portaria AGE Nº 044/2015-GAB, de 07de julho de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, considerando os autos do processo Nº 
2015/287713.
RESOLVE:
DESIGNAR Maria do Carmo Pereira de Melo, matrícula 
8093172/1, para responder pelo Cargo de Auditor Adjunto desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 02/07/2015 à 
31/07/25015, em virtude de férias regulamentar do Titular.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 850128

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 042/2015-GAB, de 07 de julho de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
I - Conceder Suprimento de Fundos à Servidora Tereza Cristina 
Pinto Lobato, Matrícula Nº 5899045/1, CPF Nº 206.619.702-
00, ocupante do cargo de Assessor Superior I, lotada nesta AGE;
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1390-6815, conforme a natureza das despesas:
- 3.33.90.39-96 - R$ 1.000,00-Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 
- 3.33.90.30-96 - R$ 1.000,00-Material de Consumo
IV - O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 850110

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA: 014/2015 de 03 de junho de 2015
Servidor: MILENE DE NAZARÉ CAVALCANTE DOS SANTOS
Cargo: Coordenador de Núcleo
CPF.: 575.602.422-00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Fonte de Recursos: 101000000
Natureza da Despesa:
339030         R$ 3.000,00
339039         R$ 1.000,00
Ordenador de Despesa: JORGE ANTONIO BITTENCOURT DOS 
SANTOS

DIÀRIAS
PORTARIA Nº 015 DE 06 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/292201,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a concessão de diárias ao servidor abaixo 
relacionado:
NOME: MANOEL DE JESUS FREITAS DA COSTA
CARGO: ASSESSOR
MATRICULA: 5912667/3
CPF: 454.947.702-49
PERÍODO: 07 A 28/07/15
ORIGEM: Belém/PA
Destino: Jacareacanga/Itaituba/Altamira
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 21 e ½
VALOR DA DIÁRIA: R$135,00
VALOR TOTAL DE DIÁRIAS: R$ 2.902,50
OBJETIVO: realizar ações de cidadania nos municípios de 
Jacareacanga, Itaituba e Altamira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 016 DE 08 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/293916,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a concessão de diárias ao servidor abaixo 
relacionado:
NOME: MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
CARGO: COORDENADORA 
MATRICULA: 626970/3
CPF: 169.582.252-87
PERÍODO: 11, 12, 17, 18, 24 e 25/07/15.
ORIGEM: Belém/PA
Destino: Mosqueiro
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3
VALOR DA DIÁRIA: R$95,00
VALOR TOTAL DE DIÁRIAS: R$ 285,00
OBJETIVO: realizar ações do projeto PROPAZ VERÂO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 017 DE 08 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/293916,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a concessão de diárias ao servidor abaixo 
relacionado:
NOME: JOÃO RAMOS ALVES
CARGO: ASSESSOR 
MATRICULA: 5919878/1
CPF: 448.841.252/15
PERÍODO: 11, 12, 17, 18, 24 e 25/07/15.
ORIGEM: Belém/PA
Destino: Mosqueiro
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3
VALOR DA DIÁRIA: R$95,00
VALOR TOTAL DE DIÁRIAS: R$ 285,00
OBJETIVO: realizar ações do projeto PROPAZ VERÂO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 018 DE 08 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/293635,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a concessão de diárias ao servidor abaixo 
relacionado:
NOME: MAYARA DE NAZARÉ TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE
CARGO: GERENTE
MATRICULA: 5888999/2
CPF: 015.581.382-00
PERÍODO: 10ª 12/07/15.
ORIGEM: Belém/PA
Destino: Bragança
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e ½ 
VALOR DA DIÁRIA: R$135,00
VALOR TOTAL DE DIÁRIAS: R$ 337,50
OBJETIVO: realizar ações do projeto PROPAZ VERÂO, PROPAZ 
INTEGRADO e da Conferência Regional de Juventude do Rio 
Caeté - Bragança.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 850545

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO PROPAZ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 2015/255485 - CPL/PROPAZ
O Presidente da Fundação Propaz, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública a adesão à Ata de Registro 
de Preço n° 06/2014 da Secretaria de Estado de Administração- 
SEAD/PA, para fornecimento de água mineral e alimentos de uso 
comum para atender as necessidades da FUNDAÇÃO PROPAZ 
na região metropolitana de Belém e interior, com as empresas 
FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 
07.027.336/0001-97, SUPER VENDAS COMERCIO LTDA - 
EPP, CNPJ:17.949.776/0001-55, NAGASE E MARTINS LTDA, 
CNPJ:09.721.163/0001-38, R N DE A. DA COSTA COMERCIO - 
EPP, CNPJ: 63.867.642/0001-02 e INTEGRAL DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA - EPP, CNPJ:15.080.238/0001-41 , para atender 
as necessidades desta Fundação.
UG: 36000
ATIVIDADE: 4534
UO: 32201
FONTE: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030.
Belém, 03 de julho de 2015.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação Propaz

Protocolo 850332

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO PROPAZ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 2015/164065 - CPL/PROPAZ
O Presidente da Fundação Propaz, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna pública a adesão à Ata de Registro de Preço 
n° 01/2015 - Pregão Eletrônico SRP n° 111/2014 do Município de 
Belém/PA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação 
de bilhetes de passagens aéreas, rodoviárias e fl uviais, regionais, 
nacionais e internacionais, incluindo todos os serviços necessários 
à emissão dos bilhetes de passagem para atender as necessidades 
da FUNDAÇÃO PROPAZ, fi rmado com a empresa NORTE TURISMO 
LTDA - EPP, CNPJ: 05.570.254/0001-69.
ATIVIDADE: 4534
PROGRAMA: 1297
FONTE: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339033.
Belém, 30 de junho de 2015.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação Propaz

Protocolo 850532


